



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
CNPJ: 28.983.630/0001-42

Ofício N° 034/2025

Curuá/PA, 02 de Abril de 2025.

A(O)

Prefeitura Municipal de Alenquer/PA com sede na R Icoaraci Nunes, s/n, Centro, Cep: 68.200-000, na cidade de Alenquer, Estado do Pará.

Assunto: Adesão a Ata de Registro de Preços - SOLICITAÇÃO DE “CARONA”

Prezado(a) Senhor(a),

A Secretaria Municipal de Educação de Curuá/PÁ, face à necessidade da **Contratação de empresa para Aquisição de gêneros alimentícios afim de suprir as necessidades do Programa Nacional de Alimentação Escolar, de acordo com o Senso Escolar 2025**, realizou pesquisa no site oficial da Prefeitura Municipal de Alenquer e identificou-se que os itens descritos nas Ata de Registro de Preços nº 017/2024 providas do Pregão Eletrônico nº 017/2024, assinada no dia 14 de Fevereiro de 2025, e com validade de 1 ano, atende as nossas necessidades. Assim sendo, venho através deste com fundamento no art. 86, § 2º, inciso III da Lei Federal nº 14.133/2021, consultar o órgão gerenciador da ata, solicitando manifestação sobre a possibilidade de adesão da ARP acima aludida, nas quantidades e itens descritos na tabela em anexo a este.

E, para surtir efeitos e legalidade na contratação, solicitamos que o Prefeitura Municipal de Alenquer, por meio de seu representante legal, emita um termo de **AUTORIZAÇÃO A ADESÃO DA ATA**, juntamente com o envio dos seguintes documentos.

- 1 - Documentos de instrução processual, quais sejam:
 - a. - Minuta do Contrato;
 - b. - Parecer jurídico preliminar;
 - c. - Aviso de Licitação;
 - d. - Edital e seus anexos, E PUBLICAÇÃO;
 - e. - Ata da sessão pública;
 - f. - Ato de adjudicação;
 - g. - Ato de Homologação;
 - h. - Extrato da Ata de Registro de Preços nº 017/2024;
 - i. - Parecer de Regularidade do Controle Interno.



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
CNPJ: 28.983.630/0001-42

Atenciosamente,

FÁBIO CONCEIÇÃO MIRANDA

Secretaria municipal de Educação



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
CNPJ: 28.983.630/0001-42

ANEXO ÚNICO - TABELA DE ITENS A SEREM ADERIDOS

L A DA SILVA COMERCIAL CNPJ: 05.154.823/0001-95

ITEM	PRODUTO	MODELO	MARCA/FABRICANTE	QUANTIDADE E 50%	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	AÇÚCAR CRISTAL. BRANCO, ASPECTO CRISTALIZADO DE FINO A MÉDIO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 01 KG	ITAMARATI	USINAS ITAMARATI SA	13.225,00	R\$ 5,44	R\$ 71.944,00
2	ARROZ BRANCO. ARROZ TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, SUBGRUPO POLIDO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 01 KG	DA PRAÇA	OPÇÕES CEREAIS	20.560	R\$ 6,13	R\$ 126.032,80
3	AZEITE DE DENDÊ. AZEITE DE DENDÊ (ÓLEO DE PALMA BRUTO). SEM CONSERVANTES. EMBALAGEM: GARRAFAS DE PLÁSTICO COM TAMPAS VEDADAS E CONTEÚDO LÍQUIDO DE 200ML.	ANA BAIANA	DUPLA COMERCIO	2.760	R\$ 6,00	R\$ 16.560,00
4	ALHO Nº 05 CLASSIFICADO DE 1ª QUALIDADE, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO	ARG	ALHO DA MONTANHA	1.130	R\$ 28,90	R\$ 32.657,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
CNPJ: 28.983.630/0001-42

5	ALMÔNDEGA BOVINA AO MOLHO - ALMÔNDEGA (CARNE BOVINA, AMIDO DE MILHO, FARINHA DE ARROZ, PROTEÍNA DE SOJA, SAL, CONDIMENTOS, ESPESANTES, REALÇADOR DE SABOR, AROMAS), MOLHO (ÁGUA, POLPA DE TOMATE, AMIDO DE MILHO, LEITE EM PÓ, AÇÚCAR E SAL). EMBALAGEM EM LATA DE FOLHA DE FLANDRES, COM PESO LÍQUIDO DE 420G.	ODERICH	CONSERVAS ODERICH S A	955	R\$ 7,65	R\$ 7.305,75
6	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTO QUÍMICO. PODE CONTER EMULSIFICANTE, AROMATIZANTE E ACIDULANTES.PESO LÍQUIDO PACOTES DE 360G.	HILEIA	HILEIA S A	7.850	R\$ 6,35	R\$ 49.847,50
7	BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER. FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÓLEO VEGETAL, EXTRATO DE MALTE, AMIDO DE MILHO, SORO DE LEITE EM PÓ, AÇÚCAR, SAL, EMULSIFICANTE, FERMENTOS QUÍMICOS, AROMATIZANTES. DUPLA EMBALAGEM PRIMÁRIA DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE PARA 360G.	HILEIA	HILEIA S A	6.950	R\$ 6,08	R\$ 42.256,00
8	CARNE BOVINA MOÍDA. DEVERÁ TER ASPECTO FIRME, COR	RIBEIRO	B DE CARVALHO SOARES	18.575	R\$ 40,80	R\$ 757.860,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
CNPJ: 28.983.630/0001-42

	VERMELHO VIVO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS E ODOR CARACTERÍSTICO. ENTREGUE EM TEMPERATURA DE ATÉ 18°C; C. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVERÁ SER SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, IDENTIFICADA COM RÓTULO INDICANDO O TIPO DE CORTE E PESO. LIMITE DE PESO POR EMBALAGEM: DEVERÁ SER DE 02 (DOIS) QUILO. CORTES ACEITOS: ACÉM, MÚSCULO, PATINHO, COXÃO MOLE. NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, E REGISTRO NO SIF					
9	CARNE BOVINA CONGELADA EM CORTE TIPO ISCAS - CORTE ACEITO: PATINHO, DEVERÁ TER ASPECTO FIRME, COR VERMELHO VIVO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS E ODOR CARACTERÍSTICO. ENTREGUE EM TEMPERATURA DE ATÉ 7°C; C. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVERÁ SER SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, IDENTIFICADA COM RÓTULO INDICANDO O TIPO DE CORTE E PESO. EMBALAGEM DE 02(DOIS) QUILO, INDIVIDUALMENTE. NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, E REGISTRO NO SIF.	RIBEIRO	M B DE CARVALHO SOARES	10.360	R\$ 45,90	R\$ 475.524,00
10	CARNE BOVINA CONGELADA COM OSSO - CORTES	RIBEIRO	RIBEIRO M B DE CARVALHO	3.275	R\$ 28,90	R\$ 94.647,50



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
CNPJ: 28.983.630/0001-42

	ACEITOS: ACÉM COM OSSO, AGULHA COM OSSO, PALETA COM OSSO. DEVERÁ TER ASPECTO FIRME, COR VERMELHO VIVO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS E ODOR CARACTERÍSTICO. ENTREGUE EM TEMPERATURA DE ATÉ 7ºC; C. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVERÁ SER SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, IDENTIFICADA COM RÓTULO INDICANDO O TIPO DE CORTE E PESO. EMBALAGEM DE 01(UM) QUILO, INDIVIDUALMENTE. NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, E REGISTRO NO SIF.					
11	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO EM CUBOS EMBALADO A VÁCUO, DEVERÁ APRESENTAR- SE EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DO TIPO PLÁSTICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE DO PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA, PRODUTO, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF). CADA EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR PESO DE 1 KG LACRE A VÁCUO NÃO DEVENDO APRESENTAR ODOR DE RANÇO, NEM DEPÓSITO DE LÍQUIDO NA EMBALAGEM PRIMÁRIA, DEVENDO-SE APRESENTAR EM PERFEITO ESTADO DE	BELLO CHARQUE	BELLO CHARQUE ALIMENTOS LTDA	3.395	R\$ 62,80	R\$ 213.206,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
CNPJ: 28.983.630/0001-42

	CONSERVAÇÃO. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVERÁ SER DE PAPELÃO REFORÇADO ADEQUADA AO EMPILHAMENTO RECOMENDADO, LACRADA, RESISTENTE AOS DANOS DURANTE O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO GARANTINDO A INTEGRIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.					
12	CONDIMENTO MISTO, COM ASPECTO, COM COR, CHEIRO PRÓPRIO, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, PACOTE DE PLÁSTICO ATÓXICO COM 100G.	MARATA	INDUSTRIA MARATA LTDA	3.760	R\$ 2,50	R\$ 9.400,00
13	CEBOLA. RAÍZ CARACTERÍSTICA, EXTRA AA, ÍNTEGRO E DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO DE COLHEITA RECENTE, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO E O TRANSPORTE. EMBALAGEM: SACOLAS TIPO "REDE".	ISABELA	CEBOLAS ISABELA LTDA	2.150	R\$ 5,55	R\$ 11.932,50
14	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CORTES CONGELADO (À TEMPERATURA QUE GARANTA QUE O PRODUTO ATINJA -	AVIS PARÁ	TAPAJOS ALIMENTOS LTDA	5.115	R\$ 14,60	R\$ 74.679,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
CNPJ: 28.983.630/0001-42

	18°C), COM OSSO E PELE, MANIPULADOS EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS, PROVENIENTES DE ANIMAIS SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA E COM REGISTRO NO SIF E DIPOA. DEVERÁ CONTER NO MÁXIMO 20% DE ADIÇÃO DE ÁGUA, APRESENTAR-SE COM ASPECTO PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E SUJIDADES, COMPROVADO COM LAUDO MICROBIOLÓGICO. EMBALAGEM CONGELADA EM PACOTES INDIVIDUAIS DE 01 KG, ENVOLTAS EM PLÁSTICO RESISTENTE E LACRADO, COM RÓTULO QUE IDENTIFIQUE: CATEGORIA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO, CONFORME A LEGISLAÇÃO.					
15	FARINHA DE TRIGO. FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SAL. EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO LEITOSA COM CAPACIDADE PARA 1 KG.	MIRELLA	OCRIN S A PRODUTOS ALIMENTÍCIOS	3.450	R\$ 6,85	R\$ 23.632,50
16	FEIJÃO RAJADO. GRUPO 1 FEIJÃO COMUM, CLASSE CORES, TIPO 1. EMBALAGEM POLIETILENO TRANSPARENTE COM	BADU	BADU VALMIR R SILVA	4.715	R\$ 10,40	R\$ 49.036,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
CNPJ: 28.983.630/0001-42

	PESO LÍQUIDO DE 01 KG.					
17	LEITE EM PÓ INTEGRAL. LEITE FLUIDO INTEGRAL. ASPECTOS: COR BRANCA AMARELADA, PÓ UNIFORME, HOMOGÊNEO E FINO. DILUIÇÃO SEMELHANTE AO LEITE NO ESTADO LÍQUIDO, NÃO RANÇOSO. EMBALAGEM EM PACOTES ALUMINIZADOS, HERMETICAMENTE VEDADOS, COM PESO LÍQUIDO DE 200G;	ITALAC	Goiásminas indú de LATICÍNIOS LTDA	49.355	R\$ 8,30	R\$ 409.646,50
18	LEITE DE COCO. LEITE DE COCO DESENGORDURADO, PASTEURIZADO E HOMOGENEIZADO, COM CONSERVANTES, ESTABILIZANTES E ACIDULANTES. EMBALAGEM: GARRAFAS DE PLÁSTICO COM TAMPAS VEDADAS E CONTEÚDO LÍQUIDO DE 200ML;	ANA BAIANA	DUPLA COMERCIO	6.852,50	R\$ 2,55	R\$ 17.473,87
19	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO ESPAGUETE. SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA E CORANTE NATURAL. EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE COM PESO LÍQUIDO DE 500g.	SAFIRA	CRISTAL ALIMENTOS LTDA	13.775	R\$ 4,20	R\$ 57.855,00
20	MILHO PARA CANJICA. GRUPO MISTURADA, SUBGRUPO DESPELÍCULADA, CLASSE BRANCA, TIPO 2. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, TERMOSSOLDADO,	DU DELTA	EUNA M R ALEXANDRE	6.560	R\$ 6,00	R\$ 39.360,00



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
CNPJ: 28.983.630/0001-42

	COM PESO LÍQUIDO DE 500G.					
21	ÓLEO DE SOJA. ÓLEO DE SOJA REFINADO E ANTIOXIDANTE. ASPECTO DE LÍQUIDO VISCOSO. EMBALAGEM: FRASCO EM POLIETILENO TEREFTALATO (PET) DE CAPACIDADE 900ML TIPO 1, COM TAMPA VEDADA;	CONCORDI A	ADM DO BRASIL LTDA	2.710	R\$ 9,99	R\$ 27.072,90
22	PÃO TIPO HOT- DOG PÃO PARA “CACHORRO QUENTE” DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E “EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA” E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. COM PESO UNITÁRIO DE 50G, COM PRAZO DE VALIDADE PARA 3 DIAS. O PRODUTO SERÁ ENTREGUE POR UNIDADE. EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	NOSSO PÃO	PANIFICADOURA E CONFE NOSSO PÃO EIRELLI	149.995	R\$ 1,68	R\$ 251.991,60
23	PEITO DE FRANGO. CORTES DE PEITO DE FRANGO CONGELADO (À TEMPERATURA QUE GARANTA QUE O PRODUTO ATINJA - 18°C), COM OSSO E PELE, MANIPULADOS EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS, PROVENIENTES DE	AVIS PARÁ	TAPAJOS ALIMENTOS LTDA	23.847,50	R\$ 18,99	R\$ 452.864,02



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
CNPJ: 28.983.630/0001-42

	ANIMAIS SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA E COM REGISTRO NO SIF E DIPOA. DEVERÁ CONTER NO MÁXIMO 20% DE ADIÇÃO DE ÁGUA, APRESENTAR-SE COM ASPECTO PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, COM AUSÊNCIA DE PARASITAS E SUJIDADES, COMPROVADO COM LAUDO MICROBIOLÓGICO. EMBALAGEM DE BANDEJA DE 01 KG, ENVOLTAS EM PLÁSTICO RESISTENTE E LACRADO, COM RÓTULO QUE IDENTIFIQUE: CATEGORIA DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO, CONFORME A LEGISLAÇÃO.					
24	SAL MOÍDO E IODADO. CLORETO DE SÓDIO, IODATO DE POTÁSSIO E ANTIUMECTANTE. EMBALAGEM EM PLÁSTICO DE POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 1 KG.	NOTA 10	MIGUEL ALVES SOUSA ME	1.105	R\$ 1,79	R\$ 1.977,95
25	SARDINHA EM CONSERVA, PREPARADA COM PESCADO FRESCO, LIMPO, EVISCERADO, COZIDO, IMERSA EM ÓLEO COMESTÍVEL. ACONDICIONADA EM RECIPIENTE DE FOLHA DE FLANDRES ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E	PALMEIRA	CONSERVAS PIRACEMA S A	5.140	R\$ 5,99	R\$30.788,60



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
CNPJ: 28.983.630/0001-42

	LIMPO, CONTENDO 125 G DE PESO LÍQUIDO.A EMBALAGEM DEVERÁ SER COM SISTEMA ABRE FÁCIL E CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E REGISTRO NO SIF/DIPOA.					
26	VINAGRE DE ÁLCOOL. FERMENTADO ACÉTICO ÁLCOOL, ÁGUA POTÁVEL, CONSERVANTES, COM ACIDEZ VOLÁTIL 4,0%. EMBALAGEM EM GARRAFAS DE PVC (POLICLORETO DE VINILA), COM CAPACIDADE PARA 750ML;	BEMBOM	FABRICA VIRROSAS LTDA	1.785	R\$ 2,33	R\$ 4.159,05

VALOR TOTAL DA REFERIDA ADESÃO: R\$ R\$ 3.349.710,04

(três milhões, trezentos e quarenta e nove mil, setecentos e dez reais e quatro centavos).